
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  

Oggetto:  Conferimento di incarichi di conferenza nell’ambito del corso estivo intensivo del 
Centro di italiano per stranieri 

LA DIRETTRICE DEL CENTRO  

 
VISTO il vigente Regolamento delle Scuole e dei Centri di Ateneo ed interateneo che prevede 
all’art.9, comma 4 la facoltà di decretazione d’urgenza  del Direttore del Centro; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di cui all’art. 7, comma 6, del D. 
Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, emanato con DR Rep. 438/2022 del 6.5.2022 - Modificato con DR 
Rep. 596/2022 del 5.7.2022; 

 
VISTO che  
- con deliberazione della Giunta del Centro n. 4/2023 è stata approvata la proposta 

formativa ‘Corso intensivo di italiano per stranieri  luglio 2024  per utenti esterni’ di cui è 
responsabile scientifico la Prof.ssa Barbara Turchetta, codice progetto CISLUGLIO2024; 

- con deliberazione della Giunta del Centro n. 3/2024 è stato aggiornato il riparto del 
corrispettivo; 

 
DATO ATTO che all’interno del suddetto riparto era previsto che la Prof.ssa Ada Valentini 
svolgesse due lezioni di cultura nella terza settimana del corso (15-19 luglio 2024), avente 
argomento la variazione linguistica; 
 
DATO ATTO che la Prof.ssa Ada Valentini ha formulato per le vie brevi rinuncia all’incarico per 
motivi di salute in data 08/07/2024, formalizzando la stessa in data 11/07/2024; 
 
RILEVATA la necessità di sostituire la docente rinunciataria al fine di non recare pregiudizio 
agli iscritti al corso CIS di Luglio, garantendo un contenuto scientifico analogo a quello 
progettato dalla docente stessa; 
 
DATO ATTO che lo svolgimento di un’eventuale procedura di valutazione comparativa 
permetterebbe l’avvio delle attività in data non antecedente al 29/07/2024, pregiudicando, 
quindi, la fruizione dell’attività didattica da parte degli studenti del corso intensivo estivo di 
italiano per stranieri che si concluderà il 19/07/2024; 
 
ACQUISITA la disponibilità della  dott.ssa Sarah Ruggiu e del dott. Salvatore Baiamonte, 
dottorandi del nostro ateneo, allo svolgimento di due lezioni di due ore ciascuna sul tema della 
variazione linguistica nelle regioni Sicilia e Sardegna; 
 
DATO ATTO CHE la  Prof.ssa Cammarota, Coordinatrice del Corso di dottorato in Scienze 
linguistiche  ha provveduto ad inviare i nullaosta per le vie brevi, predisponendone la ratifica 
nella prossima seduta del Collegio docenti del Corso di dottorato; 

 
RILEVATO che  



1.     ciascun relatore non avrà un impegno professionale superiore a 20 ore; 
2.  ciascun relatore è stato individuato "intuitu personae", per la particolare natura dell'oggetto 
dell'incarico, e per la rilevanza delle qualità e delle competenze possedute. Ogni incarico infatti 
ha straordinario contenuto didattico-formativo, e culturale-scientifico, che solo i soggetti 
individuati possono fornire ed eseguire con il grado richiesto di esaustività teorica e di 
correlata precisione tecnico-pratica; 
 
RITENUTI, quindi, i profili adeguati a ricoprire il ruolo di relatori nell’ambito del corso di Italiano 
CIS di luglio stante l’esperienza professionale e di ricerca specifica nell’ambito variazione 
linguistica in particolare della Regione Sicilia e della Regione Sardegna; 
 
 
 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO  
 

DECRETA 
 

1. di conferire i seguenti incarichi diretti di prestazione d’opera autonoma e occasionale 
per conferenza: 

 
Destinatario: Dott.ssa Sarah Ruggiu 
Oggetto del contratto: lezione conferenza di cultura all'interno del Corso estivo 
Intensivo di lingua e cultura italiana per stranieri 
Titolo conferenza: Variazione linguistica in Sardegna 
Durata: 2 ore 
Data di svolgimento: 15 luglio 2024 
Compenso previsto: 180,00 euro al lordo delle ritenute a carico dell’incaricata  
Rimborso spese: non previsto 
 
 
Dott. Salvatore Baiamonte 
Oggetto del contratto: lezione conferenza di cultura all'interno del Corso estivo 
Intensivo di lingua e cultura italiana per stranieri 
Titolo conferenza: La variazione linguistica in Sicilia / con appendice sulla 
Bergamasca 
Durata: 2 ore 
Data di svolgimento: 16 luglio 2024 
Compenso previsto: 180,00 euro al lordo delle ritenute a carico dell’incaricato  
Rimborso spese: non previsto  

 
 

2. Imputare la spesa per i due incarichi al progetto CISLUGLIO 2024 prevedendo, nella 
prossima seduta di Giunta, l’aggiornamento del riparto del corrispettivo. 
 
 
Il presente decreto, emanato ai sensi dell’art. 9, comma 4, del Regolamento delle scuole 
e dei centri di ateneo e interateneo sarà sottoposto alla ratifica della Giunta del Centro 
nella seduta immediatamente successiva.  



Bergamo, come da registrazione da protocollo  

LA DIRETTRICE DEL CENTRO  
Prof.ssa Barbara Turchetta  

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 


		2024-07-12T11:10:13+0200
	IT
	Barbara Turchetta




